熊市医発第２８７号

令和６年１２月２３日

会 員 各 位

                                   熊本市医師会

                                     会長 園 田   寛

令和７年１月の学術講演会ご案内

標記について下記のとおりお知らせします。（CCは、カリキュラムコードの略です。   で囲みがついてい

る CCは、地域包括診療加算の必須CCです。）

《熊本市医師会の勉強会》

①熊本地域医療センター勉強会（日医生涯教育講座1単位 CC 未定）

 日時 1月27日（月）19:00

 場所 熊本地域医療センター 2F多目的ルーム

 症例報告

 「頭部頸動脈のめずらしい形態の5選」

  熊本地域医療センター放射線科医長                     矢 村 正 行 先生

 「喘息と成人アレルギーの最新情報」

  熊本地域医療センター呼吸器内科/アレルギー内科部長兼アレルギー診療センター副センター長

                                       津 村 真 介 先生

※会場参加をご希望される方は事前に申し込みください。（TEL 096-363-3311）

WEB配信ご希望の方は kumamotochiiki@gmail.comまで

所属医療機関名およびお名前をメールにてお知らせください。

後日、詳細な参加方法についてご案内させていただきます。

《国立病院機構熊本医療センター地域医療研修センターでの勉強会》

①第78回 診断と治療－最新の基礎公開講座－（日医生涯教育講座2.5単位 CC 65:排尿障害（尿失禁・排尿

困難））

 日時 1月25日（土）15:00

 テーマ「前立腺疾患を考える～標準治療から最新治療まで～」

 演題及び講師

 「前立腺炎」（15:00～）

  国立病院機構熊本医療センター泌尿器科医長                 鮫 島 智 洋 先生

 「前立腺肥大症」（15:45～）

  国立病院機構熊本医療センター泌尿器科副部長                矢 野 大 輔 先生

 「前立腺癌」（16:30～）

  国立病院機構熊本医療センター副診療部長/泌尿器科部長            前 田 喜 寛 先生

《その他の勉強会》

①熊本県臨床整形外科医 会教育研修講演会（日医生涯教育講座2単位 CC 61:関節痛、73:慢性疾患・複合疾

患の管理）（日本整形外科学会専門医単位）

日時 1月 11日（土）17:45

会場 熊本県医師会館 6階「大会議室」

演題及び講師

「最新の関節リウマチ治療戦略～オゾラリズマブへの期待～」（18:00～）

 永田整形外科病院病院長                          金 﨑 克 也 先生

「日常診療で遭遇するかもしれない骨軟部腫瘍と腫瘍類似疾患の診断」（19:00～）

 防衛医科大学校病院整形外科教授                      堀 内 圭 輔 先生

メール作成用

QRコード

mailto:kumamotochiiki@gmail.com

受講料 1,000円（1講演につき）

（共催）熊本県臨床整形外科医会、大正製薬

（後援）県･市医

※申込・問い合わせ先

 大正製薬 担当:西田 ℡:080-1005-9422

②熊本の中性脂肪管理を考える会～熊本脂肪肝プロジェクトを交えて～（日医生涯教育講座1.5単位 CC 75:

脂質異常症、82:生活習慣）

日時 1月 15日（水）19:00

会場 ONE STATION HOTEL KUMAMOTO 2F「おしどり」

演題及び講師

「脂肪肝プロジェクトの成果と課題」（19:10～）

 熊本大学大学院生命科学研究部消化器内科学講座助教             瀬戸山 博 子 先生

「脂質代謝異常を合併した MASLDのマネジメント～PORTRAIT研究からの展望～」（19:40～）

 国際医療福祉大学大学院医療福祉学専攻教授                 角 田 圭 雄 先生

（共催）熊本消化器医療推進機構、富田薬品、興和

（後援）市医

※申込・問い合わせ先

 興和 担当:橋本 ℡:096-384-2521

③第106回 熊本大学病院群 生涯教育・研修医セミナー（日医生涯教育講座1.5単位 CC 24:浮腫、66:乏尿・

尿閉、82:生活習慣）

 日時 1月21日（火）18:30（WEB受講可）

 場所 中央診療棟 7階「総合臨床研修センター カンファレンス室」

 テーマ「腎疾患 Up To Date」

 演題及び講師

 「急性腎障害と知っておくべき腎障害リスク:話題のサプリメント起因の薬剤性腎障害」（18:30～）

  熊本大学病院腎臓内科                           水 本 輝 彦 先生

 「DKD（糖尿病関連腎臓病）～CKD診療ガイド2024を踏まえて～」（19:00～）

  熊本大学病院腎臓内科                           藤 本 大 介 先生

 「CKD up to date～CKD診療ガイドライン2023、CKD診療ガイド2024の変更点を中心に～」（19:30～）

  熊本大学病院腎臓内科                           中 川 輝 政 先生

（共催）熊本大学病院総合臨床研修センター、熊本大学病院内科専門医研修プログラム管理委員会

（後援）県･市医

※申込･問い合わせ先

 メール件名に『第 106回セミナー申込み』、

本文に『所属･職種･氏名･医師会所属の有無･参加希望形態』をご記入の上、

申込先メールアドレスまでお申し込みください。

 メールアドレス:iys-kensyu@jimu.kumamoto-u.ac.jp

申込期限 1月 17日（金）まで

熊本大学病院 事務部 総務課 卒後教育担当 ℡:096-373-5689/5994

【無 料 託 児 所 に つ い て】
熊本市医師会館内の保育施設「メディッコクラブ」が、熊本県女性医師キャリア支援センター事業の一環として

無料で利用できます。ご希望の方は、事前にＴＥＬ（０９６）２２３－５１６２（メディッコクラブ予約受付）へ

ご予約をお願いします。※WEB講演会でも利用できます。

      ご予約は、３営業日前の午後２時まで（土・日・祝日の予約受付は行っておりません。）

             予約例 】月曜日開催の場合：前週水曜日の午後２時までに予約

             ※土曜・日曜・祝日の講演会にも対応いたします。

ⓒ2010熊本県くまモン

メール作成用

QRコード

mailto:iys-kensyu@jimu.kumamoto-u.ac.jp